1208. (8. oder 18.) Juli 1273
Die Brüder Jacomo und Guberto von Formazza geben gegenüber Albrecht von Sax ein
Treueversprechen ab. 

Notariell beglaubigter Eintrag (B), 1537, A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 31, Nr. 63
(Urkundenregister), f.78. 

Zum Datum: Von den beiden in Anm. a) erwähnten möglichen Monatstagen fällt der 18., nicht aber
der 8. Juli im Jahre 1273 auf einen Dienstag.

Item instrumentum unum fidelitatis factum suprascripto domino Alberto1 de eum
non offendo facto per Jacomo et Guberto frateli de Formaza2, como appare in-
strumento uno scripto antichamente per uno q. Zeno Caparius notarius Comi3

alanno mille ducento LXXIII a uno di (de) a) marti VIII de luyo.
a) d mit einem kleinen Kürzungsstrich unten rechts, wie öfters im Text für de. Möglich ist auch die Auflösung
d(ecimo), wenn man annimmt, der Notar habe ursprünglich decimo VIII schreiben wollen.

1209. Chiavenna, 4. August 1273
Die Brüder Andrietus und Ugetus Taraxi von Chiavenna treten Andreas de Pedemonte
ein Guthaben bei der Gemeinde Chiavenna für Kriegsdienste bei Castelmur ab. 

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 37,5/13,5 cm. – Geschrieben vom Notar An-
dreas Bruxasurici.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo septuageximo tercio, die
veneris IIIIo intrante agusto, indictione prima. Andrietus et Vgetus fratres filii con-
dam Jacobi Taraxi de Cla(uenna)1 nomine L titullo vendicionis in suum locum et
ius universum posuerunt Andream filium condam ser Albert i de Pedemonte2 de
Cla(uenna), nominative de illis sol(idis) decem et novem et denariis VIII novorum
pro quolibet, L quos habere debent a comuni de Cla(uenna) pro feudo eorum lauda-
to per ipsum comune de Cla(uenna) dierum undecim pro quolibet, quos steterunt
ad exercitum de Castromuro 3 in mense novembris prox(ime) preteriti, sicut capit L
imperiales XIIIIor pro quolibet et in qualibet die, detractis sol(idis) sex novorum pro
quolibet, quos receperunt ad dictum exercitum in panne a suprascripto comuni de
Cla(uenna), ut dixerunt. Et eidem Andree dicti Andrietus et Vgetus dederunt et
cesserunt et mandaverunt omnia sua iura omnesque acciones et raciones utilles et di-
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1208. 1Albrecht III. v. Sax-Misox, 1236–1275. – 2Formazza, Gem. u. Tal, ital. Prov. Novara. – 3Como,
ital. Stadt u. Prov.

1209. 1Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – 2S. Giovanni, früher S. Giovanni a Pedemonte, Gem. Chiavenna. –
3Castelmur (Müraia), Gem. Bondo, Kr. Bregaglia.
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rectas, quas nunc habent vel amodo habere possent ad petendum et exigendum su-
prascriptum feudum contra predictum comune de Cla(uenna), ita ut decetero ipse
Andreas utatur et exsperiatur et uti et exercere possit omni suo iure et accione, ut
dicti fratres possent vel poterant ante hunc cessionis contractum ad petendum et exi-
gendum dictos denarios contra suprascriptum comune de Cla(uenna), et insuper
ipsi Andrietus et Vgetus promiserunt omnia sua bona pignori obligando supra-
scripto Andree defendere et guarentare ei dictam cessionem ab omni homine et per-
sona colegio et universitate pro suo dato et facto tantum et non aliter nec alio modo
omni tempore suo pignore et dis(pendio) et sine damp(no) et dis(pendio) predicti
Andree, et sic atendendi dicti fratres posuerunt pro eis fideiussores Oldericum
Çucham de Cla(uenna) filium condam Vgonis de Mollo, qui se debitorem con-
stituit principallem in predictis omnibus a) et singullis, obligando omnia sua bona
pignori, ita ut quilibet eorum teneatur insolidum ren(un)c(iando) nove constitutioni
et epistule divi Drianib) et omni alteri iuri et auxilio, quibus se tueri possent ab hac
obligatione. Pro quaquidem cessione contenti et confessi fuerunt dicti fratres se re-
cepisse a suprascripto Andrea sol(idos) trigitanovem b) et denarios IIIIor novorum
omni ocaxione et exceptione remota non numerate pecunie. Actum Cla(uenn)e ante
domum Albert i Merçadri. Unde plures. Interfuerunt ibi testes Fel ixius Pris -
c ius c) de Cla(uenna) filius condam Petr i de Tartar4 et Jacomolus filius Alber-
t i Merçadri de Cla(uenna) et Egenus Mo(n)tator de Cla(uenna) filius con-
dam Florini de Vltramonte5 rogati c). 
(ST) Ego Andreas notarius filius condam Pocobel l i Brux(asurici ) de Cla(uen-
na) tradidi et scripssi.
a) Es folgt getilgtes o. – b) A. – c) Florini am Ende der Zeile, darunter de Vltramonte rogati.

1210. (1045) Chur, 7. August 1273
Friedrich von Montfort, Dompropst von Chur, verleiht Heinrich von Peist und dessen
Erben die Alpen Sapün und Medergen je zur Hälfte und Zehnten zu Peist. 

Or. (A), BAC. – Pg.13/10 cm. – Siegel abh., Abb. 4. – Rückvermerk (14. Jh.): Locacio alpium et
decimarum alpium in Sapuin et Paistes. – Geschrieben von Churer Hand.

Entgegen der Ankündigung hängt nicht das Siegel des Dompropstes, sondern dasjenige des geistlichen
Gerichts. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 271.

Regest: UB südl. St.Gallen I, 607. – Die Rechtsquellen des Kantons Graubünden II/1, Gericht Lang-
wies, bearb. v. E. Meyer-Marthaler (1985), S. 3, Nr. 1.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos Fridericus de Monte-
fort i 1 L divina permissione ecclesie Curiensis prepositus feodum sive usufructum
alpium L de Sampuni2 et Medi3 apud Paistens4 pro dimidietate Hainr. de Pai-
s tens et eius L heredibus ab eo per directam lineam descendentibus contulimus in
verum et legittimum feodum necnon decimas apud Paistens ad nostram locacionem
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1209. 4Viell. Tartar, Kr. Thusis. – 5Nördlich der südlichen Alpenkette.

1210. 1Friedrich II. v. Montfort, 1273–1282 Dompropst, 1282–1290 Bischof. – 2Sapün, Gem. Langwies,
Kr. Schanfigg. – 3Medergen, ebd. – 4Peist, Kr. Schanfigg.
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spectantes eo iure quo nunc possederunt possidendas, solvendo annuatim in festo
sancti Mart ini octo solidos mercedis, sex et dimidium in caseo et tres modios ordei
maioris mensure, et hec debent in cellario communi integre consignari, et si predictus
census in prefixo termino integre non fuerit persolutus, ipsi omni iure, quod in pre-
dicto feodo habent, careant et penitus sint privati et aliis, quibus expedire videbitur,
nobis liceat locare feodum superius memoratum. Acta sunt hec Curie anno gracie
Mo.CCo.LXXIIIo. VII. idus augusti, indictione prima, presentibus testibus domino . .
decano5, domino Alberone custode 6, domino Waltero de Nuwenburg7, domino
C. plebano de Grecinnes8, domino Hainr. plebano sancti Mart ini 9, domino C. de
Montefort i 10, domino Eber. de Nuwenburg 11, domino Arnoldo de Amides 12,
domino Alberone de Strasberg13, domino Ottone de Moldis14 et aliis multis. Et
ut hec robur firmitatis obtineant, presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari.

1211. (1046) undatiert (14. November 1272 – 1. Oktober 1273)
Die Grafen Rudolf von Habsburg und Meinhard von Tirol stellen sich gegenseitig Bür-
gen.